
    PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................4725

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO .................4725

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 4676/2025/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor  
ALEXANDRE ALEGRE BISNETO,  matrícula nº
200177546, Assessor Parlamentar,  para o código AP-
21, do Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar 
de 01 de outubro de 2025.

Porto Velho, 02  de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0560089

ATO Nº 4673/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 

resolve:

E X O N E R A R

DIEGO RODRIGO DE AZEVEDO GOES, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-14, do Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a 
contar de 01 de outubro de 2025.

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0560006

ATO Nº 4683/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

EDCLEI SANDRO ALVES DA SILVA,   do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, 
a contar de 30 de setembro de 2025.

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0560403

ATO Nº 4698/2025/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

4706

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 184



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 184 02/10/2025

N O M E A R

ELZILENE RODRIGUES DA SILVA SOUSA,   para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-21, no Gabinete do 
Deputado Cirone Deiró, a contar da data de publicação 
deste ato.

Porto Velho, 02 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0560971

ATO Nº 4702/2025/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ENIO QUEIROZ DE MEDEIROS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-21, no Gabinete da Deputada 
Claudia de Jesus, a contar de 02 de outubro de 2025.

Porto Velho, 02 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0561084

ATO Nº 4674/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

FAINA CRISTINA BANDEIRA DE OLIVEIRA,  do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, da Gerência Financeira - 
Secretaria de Finanças, a contar de 30 de setembro 
de 2025.

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0560020

ATO Nº 4691/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCY ANNE  PORDEUS  VENTURA,  para exercer  
o Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-21, no Gabinete da Deputada 
Ieda Chaves, a contar de 02 de outubro de 2025.

Porto Velho, 02 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0560875

ATO Nº 4684/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

GEICIANE   SILVA  DE   CASTRO,  do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, 
código AP-24, do Gabinete do Deputado Ismael Crispin, 
a contar de 30 de setembro de 2025.

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0560728

ATO Nº 4678/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

GUILHERME LUIS ARAUJO ALMEIDA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, 
a contar de 30 de setembro de 2025.

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0560161

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4707

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 184 02/10/2025

ATO Nº 4700/2025/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GUSTAVO  MESSIAS  GOMES,  para exercer  o 
Cargo  de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado 
Cirone Deiró, a contar da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 02 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0561051

ATO Nº 4695/2025/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JUCELIANA   CARVALHO   VIANA,  para  exercer  o  
Cargo  de  Provimento   em  Comissão   de Coordenador 
Fiscal, código AS-04, na Divisão de Policiamento, 
Informação  e Controle Operacional, do Departamento 
de Policia Legislativa - Secretaria de Segurança 
Institucional, a contar da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 02 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0560910

ATO Nº 4694/2025/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LIDIA GRAZIELLI RAMALHO DE SOUZA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe 
de Divisão de Línguas Estrangeiras e Especiais, código 
DAS-06, na Coordenação Geral de Cerimonial, a contar 
de 02 de outubro de 2025.

Porto Velho, 02 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0560890

ATO Nº 4699/2025/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

A  servidora LUCINEIA  JUSTINIANO  RODRIGUES  
PORTO,  matrícula  nº 1001,  ocupante  do Cargo 
Professor  Magistério,  pertencente  ao Quadro  de 
Pessoal  da Prefeitura  Municipal  de Costa  Marques/
RO,  no Gabinete  do Deputado Laerte Gomes, a contar 
01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0560990

ATO Nº 4692/2025/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUIS GUSTAVO  CARDOSO  PEDROSO,  para 
exercer o Cargo de Provimento  em Comissão  de
Assessor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do 
Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 02 de outubro 
de 2025.

Porto Velho, 02 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0560882

ATO Nº 4693/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARINETY FERREIRA DA SILVA GIMA,   para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Parlamentar, código AP-25, no Gabinete do 
Deputado Eyder Brasil, a contar de 02 de outubro de 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4708

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 184 02/10/2025

2025.

Porto Velho, 02 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0560885

ATO Nº 4681/2025/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor  MOACIR LUIZ TECCHIO, 
m a t r í c u l a  nº 200176940,  Assessor Técnico, para 
o Gabinete da Presidência, a contar de 01 de outubro 
de 2025.

Porto Velho, 02  de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0560360

ATO Nº 4682/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

NAIRA PORTUGAL MONTEIRO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de 
Línguas Estrangeiras e Especiais, código DAS-06, da 
Coordenação Geral de Cerimonial, a contar de 30 de 
setembro de 2025.

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0560377

ATO Nº 4696/2025/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NILSON RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-20, no Gabinete do 
Deputado Cassio Gois, a contar de 02 de outubro de 
2025.

Porto Velho, 02 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0560952

ATO Nº 4675/2025/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência  do Cargo em Comissão  do servidor  
PEDRO  HENRIQUE  OLIVEIRA  MIRANDA, 
matrícula nº 200179041, Assessor Parlamentar, 
para o código AP-20,   do Gabinete do Deputado Nim 
Barroso, a contar de 01 de outubro de 2025.

Porto Velho, 02  de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0560067

ATO Nº 4672/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

PEDRO SOLANO MATHEUS DE OLIVEIRA LIMA, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, do Gabinete da Deputada 
Gislaine Lebrinha, a contar de 30 de setembro de 2025.

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0559954

ATO Nº 4701/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4709

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 184 02/10/2025

uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

SHEILA  BECKER   DOS  SANTOS, do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, 
código AP-21, do Gabinete da Deputada Claudia de 
Jesus, a contar de 01 de outubro de 2025.

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0561082

ATO Nº 4677/2025/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A  referência   do  Cargo   em  Comissão   do  servidor  
SILVANI   SOUZA   COSTA,   matrícula   nº
200178479, Assessor Parlamentar,   para o código AP-
18, do Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar 
de 01 de outubro de 2025.

Porto Velho, 02  de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0560126

ATO Nº 4697/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VITORIA  BARRETO  PASSOS,  para exercer  o 
Cargo  de Provimento  em Comissão  de Assessor
Especial, código AE-05, no Gabinete do Secretário-
Geral, a contar da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 02 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0560962

ATO Nº 4688/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, com base na Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do 
Ato nº 005/2025-MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e 
na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 
2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-5 - Baixa 
Complexidade  ao servidor  Cleidiane da Penha 
Segura de Melo, Assistente Legislativo, lotado na 
Superintendência de Comunicação Social,  com efeitos 
a partir da data da publicação.

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0560848

ATO Nº 4687/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, com base na Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do 
Ato nº 005/2025-MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e 
na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 
2020, resolve:

Conceder   a  Função  Gratifi cada   FG-5  -  Baixa  
Complexidade   ao  servidor  Isaac  CuellarJustiniano, 
Agente de Serviços, lotado no Departamento de 
Transporte,  com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0560839

ATO Nº 4685/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, com base na Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do 
Ato nº 005/2025-MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e 
na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 
2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-4 - Média 
Complexidade ao servidor  Marcos Antonio do 
Nascimento  Gonzaga,  Assistente  Técnico  
Legislativo,  lotado  no  Departamento  de  Polícia  

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4710

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 184 02/10/2025

Legislativa,  com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0560828

ATO Nº 4686/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, com base na Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do 
Ato nº 005/2025-MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e 
na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 
2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-5 - Baixa 
Complexidade ao servidor  Mario Alves da Mata, 
motorista, lotado no Departamento de Transporte, com 
efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0560833

ATO Nº 4690/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, com base na Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do 
Ato nº 005/2025-MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e 
na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 
2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-5 - Baixa 
Complexidade ao servidor  Neide Alexandre do 
Nascimento, Assistente Legislativo, lotado na 
Superintendência de Comunicação Social,  com efeitos 
a partir da data da publicação.

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0560870

ATO Nº 4689/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, com base na Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do 
Ato nº 005/2025-MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e 
na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 
2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-5 - Baixa 
Complexidade ao servidor  Vinicius Alan Macal Mota, 
Assistente Legislativo, lotado na Superintendência de 
Comunicação Social,  com efeitos a partir da data da 
publicação.

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0560857

ATO DE DIÁRIA Nº 0560110/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que 
disciplina a Resolução nº 601, de 10 de dezembro de 
2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao Deputado Estadual Pedro 
Marcelo Fernandes Pereira, matricula nº 
200172423, pelo deslocamento via transporte aéreo 
de Porto Velho/RO a Porto Alegre/RS, no período de 
02/12/2025 a 07/12/2025, para participar da 28ª 
Conferência Nacional da Unale, que será realizado o 
maior evento parlamentar da América Latina. Com 
a participação no evento possibilitará representar a 
Assembleia Legislativa de Rondônia em um espaço de 
debates sobre inovação tecnológica, sustentabilidade e 
fortalecimento democrático, promovendo o intercâmbio 
de experiências entre parlamentares de todo o país 
e delegações internacionais, conforme processo nº 
100.060.000222/2025-29.

 Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0559789/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4711

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 184 02/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4712

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Monte Negro/RO, no período de 02/10/2025 a 03/10/2025, para realizar a segurança pessoal do Deputado 
Marcelo Cruz em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.058.000086/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174875 Marcos Fernandes Vieira Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança
200175407 Bruce de Melo Marques Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0559923/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Pimenta Bueno/RO, Cacoal/RO a Vilhena/RO, no período de 06/10/2025 a 11/10/2025, para realizar visitas técnicas 
e participar de reuniões, junto à autoridades de cada Município. Obter informações para o desenvolvimento de políticas 
públicas, conforme processo nº 100.023.000194/2025-96.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177416 Eleazar Nogueira Assessor Técnico Gab. Presidência
200176694 Jose Augusto Diogo Leite Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0560261/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de  Cacoal/RO 
a Nova Brasilândia/RO, no período de 04/10/2025 a 04/10/2025, para assessorar o Deputado Cássio Góis durante o 
cumprimento de agenda parlamentar, na realização da Semana do Louvor, que contará com o 1º Show Católico no 
município citado. O servidor será responsável pelos registros fotográfi cos, produção de mídias e cobertura audiovisual 
das atividades desenvolvidas, assegurando a documentação completa de toda a agenda ofi cial do parlamentar, conforme 
processo nº 100.043.000273/2025-69.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178727 Italo Natan Rodrigues Vidal Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cassio 

Gois

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0560179/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 184 02/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4713

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Porto Alegre/RS, no período de 02/12/2025 a 07/12/2025, para acompanhar e assessorar o Deputado Pedro Fernandes 
durante a 28ª Conferência Nacional da Unale, prestando apoio direto em suas atividades parlamentares. Também fi cará 
responsável pela organização e gestão da agenda, garantindo o adequado cumprimento dos compromissos ofi ciais e a 
plena participação do parlamentar no evento, conforme processo nº 100.060.000222/2025-29.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176569 Erica Suelen Pacheco dos Santos Assessor Técnico Gab. Dep. Pedro 

Fernandes

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0560199/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Nova Mamoré/RO, no período de 05/10/2025 a 11/10/2025, para ministrar o curso de Fotografi a. Para compartilhar 
conhecimentos técnicos e criativos, capacitando os participantes a utilizar a fotografi a como forma de expressão, 
comunicação e como ferramenta profi ssional. No curso será abordado temas como composição, luz, enquadramento e 
estilos fotográfi cos, o curso estimula o olhar crítico e artístico, além de incentivar a criatividade e o interesse pela arte 
de fotografar, conforme processo nº 200.184.000285/2025-23.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100002733 Marcos Antonio Grutzmacher Jornalista Gab. do Diretor 

Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0560222/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Nova Mamoré/RO, no período de 05/10/2025 a 11/10/2025, para assessorar o Instrutor Marcos Antonio, 
durante a realização o Curso de Fotografi a. Onde prestará apoio direto no recolhimento das assinaturas de presença, 
o esclarecimento de dúvidas do público presente e o suporte necessário para o bom andamento das atividades, 
promovendo, assim, o melhor aproveitamento das aulas ministradas e contribuindo para a qualifi cação dos servidores 
públicos e da comunidade local, conforme processo nº 200.184.000285/2025-23.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177446 Hiaglo Rnan Oliveira dos Santos Assessor de Direção Divisão de Apoio 

Administrativo
Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 184 02/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4714

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0560238/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Nova Mamoré/RO, no período de 05/10/2025 a 11/10/2025, para conduzir veículo ofi cial para transportar equipe ELE/
RO que irão ministrar o curso de Fotografi a, conforme processo nº 200.184.000285/2025-23.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177655 Francisco Pacifi co de Souza Filho Assessor Especial Divisão de 

Transporte

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0560300/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Nova Brasilândia/RO, no período de 04/10/2025 a 04/10/2025, para realizar  a condução do veiculo e segurança do 
Deputado Cássio Gois, no cumprimento de agenda Parlamentar, conforme processo nº 100.043.000272/2025-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176032 Jhonathy Willian dos Santos Alves Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0560370/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Chupinguaia/RO, no período de 05/10/2025 a 11/10/2025, para ministrar o curso Redação para ENEN. Onde 
capacitará a população para desenvolver habilidades de escrita dissertativo - argumentativa, essenciais para a redação 
do ENEM, aprimorando a capacidade de organizar ideias, construir argumentos sólidos e respeitar a norma culta da 
língua portuguesa, conforme processo nº 200.184.000295/2025-69.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177548 Marcio Vieira do Carmo Assessor de Direção Divisão de Apoio 

Administrativo

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 184 02/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4715

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0560384/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Chupinguaia/RO, no período de 05/10/2025 a 11/10/2025, para assessorar o Instrutor Marcio Vieira, durante a 
realização o Curso de Redação para ENEM. Onde prestará apoio direto no recolhimento das assinaturas de presença, o 
esclarecimento de dúvidas do público presente e o suporte necessário para o bom andamento das atividades, promovendo, 
assim, o melhor aproveitamento das aulas ministradas e contribuindo efetivamente para a qualifi cação dos servidores 
públicos e da comunidade local, conforme processo nº 200.184.000295/2025-69.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178177 Myrian Aparecida de Brito Fonseca Assessor Especial Gab. do Diretor 

Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0560396/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Chupinguaia/RO, no período de 05/10/2025 a 11/10/2025, para conduzir veículo para os servidores da Escola do 
Legislativo que irá realizar o Curso de Redação para ENEM, conforme processo nº 200.184.000295/2025-69.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178623 Carlos Eduardo Lucena de Souza Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0560336/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 02/10/2025 a 03/10/2025, para representar a Deputada Cláudia de Jesus, 
na Solenidade de Entrega de Títulos de Domínio, onde irá contribuir para um serviço mais efetivo e alinhado com as 
expectativas da população, conforme processo nº 100.045.000242/2025-98.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 184 02/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4716

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200176620 Francisco de Assis Sobrinho Assessor Técnico Gab. Dep. Claudia 
de Jesus

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0560429/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Jaru/RO, no período de 05/10/2025 a 11/10/2025, para assessorar o Instrutor Marcus Antonio durante a realização 
o curso de Libras. Onde auxiliará com mais qualidade e atendimento aos alunos, recolhendo as assinaturas dos 
participantes, dirimindo as dúvidas do público que participarão do curso, promovendo o melhor aproveitamento das 
aulas ministradas proporcionando assim a qualifi cação dos discentes, conforme processo nº 200.184.000296/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177534 Irene Goncalves de Lima Assessor de Direção Diretoria 

Administrativa 
da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0560462/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Jaru/RO, no período de 05/10/2025 a 11/10/2025, para ministrar o Curso de  Libras. Onde proporcionará o 
conhecimento sobre a linguagem de sinais em contextos locais, conforme processo nº 200.184.000296/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100010108 Marcus Antonio Loureiro do Nascimento Assist. Tec. Legislativo Gab. do Diretor 

Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0560484/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 184 02/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4717

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Jaru/RO, no período de 05/10/2025 a 11/10/2025, para conduzir veículo ofi cial para equipe ELE/RO que irão ministrar 
o Curso de Libras, conforme processo nº 200.184.000296/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021060 Rafael Pacheco Bernaski Assistente Legislativo Departamento de 

Transporte

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0560499/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Alta Floresta/RO, no período de 05/10/2025 a 11/10/2025, para ministrar o curso de Lei Lucas com ênfase em Primeiros 
Socorros. O curso que será de grande importância, pois visa qualifi car servidores e a população, onde capacitará e 
proporcionará aos participantes os esclarecimentos quanto Lei Lucas, conforme processo nº 200.184.000287/2025-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200171734 Marcia Valeria de Freitas de Maia Servidor Cedido - Municipal Gab. do Diretor 

Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0560512/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Alta Floresta/RO, no período de 05/10/2025 a 11/10/2025, para auxiliar a instrutora Marcia Valeria a ministrar o curso 
com mais qualidade, promovendo melhor aproveitamento dos participantes. A servidora atuará no auxílio às atividades 
práticas e administrativas do curso, como o recolhimento de assinaturas, orientação ao público e esclarecimento de 
dúvidas, contribuindo para o êxito da capacitação, conforme processo nº 200.184.000287/2025-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178905 Valdete Barbara Ferreira Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0560521/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 184 02/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4718

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Alta Floresta/RO, no período de 05/10/2025 a 11/10/2025, para conduzir veículo para transportar os servidores 
designados à ministrar o curso de Lei Lucas (Lei Federal nº 13.722) com ênfase em Primeiros Socorros, conforme 
processo nº 200.184.000287/2025-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178638 Edney Arruda Correa Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0561039/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO, Cacaulândia/RO a Alto Paraiso/RO, no período de 04/10/2025 a 04/10/2025, para realizar trabalhos de assessoria 
e comunicação, com registros de fotos, vídeos e fi lmagens, para divulgação das ações parlamentares em agenda do 
parlamentar, conforme processo nº 100.060.000227/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176579 Leonio de Souza Rodrigues Assessor Parlamentar Gab. Dep. Pedro 

Fernandes

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0561053/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO, 
Vilhena/RO, São Miguel do Guaporé/RO a Porto Velho/RO, no período de 04/10/2025 a 10/10/2025, para conduzir 
veículo e realizar a segurança do Deputado Cirone Deiro no cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo 
nº 100.044.000134/2025-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176287 Ronnie Piterson dos Santos Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 184 02/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4719

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0561059/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Belo Horizonte/MG, no período de 07/10/2025 a 11/10/2025, para participar do 39º Congresso Brasileiro de Direito 
Administrativo, onde será aprimorado habilidades e técnicas no exercício da assessoria, de modo a subsidiar o Deputado 
Alex Redano na tomada de decisões e que proporcionará uma visão abrangente e sistêmica por meio da abordagem de 
temas transversais inerentes á Administração Pública, conforme processo nº 100.421.000123/2025-09.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178311 Candrica Madalena Silva Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0560996/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Presidente Medici/RO, no período de 05/10/2025 a 11/10/2025, para ministrar o curso de Filmagem e Edição de 
Vídeos em celular. Onde capacitará os participantes a produzir conteúdos audiovisuais de forma autônoma e criativa, 
utilizando recursos acessíveis, como câmeras de celulares, para gravação e softwares ou aplicativos para edição, 
conforme processo nº 200.184.000290/2025-36.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100004705 Alexandre Rolim Jorge Badra Jornalista Gab. do Diretor 

Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0561012/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Presidente Medici/RO, no período de 05/10/2025 a 11/10/2025, para assessorar o instrutor Alexandre Rolim, onde 
será responsável por atividades fundamentais, como o controle de frequência, por meio do recolhimento das assinaturas 
dos participantes, apoio aos alunos, organização dos materiais e suporte à dinâmica das aulas, o que contribuirá 
para o melhor aproveitamento do conteúdo. Também atuará na cobertura do curso, realizando registros audiovisuais, 
colaborando com a divulgação institucional e nas tratativas com os participantes, fortalecendo a imagem da instituição, 
conforme processo nº 200.184.000290/2025-36.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 184 02/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4720

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178200 Tiago Jose Sales de Oliveira Assessor de Direção Div. de Tecnologia e 

Informação

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0561023/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Presidente Medici/RO, no período de 05/10/2025 a 11/10/2025, para conduzir veículo com os  servidores da 
Escola do Legislativo - ELERO para ministrar o curso de Filmagem e Edição de Vídeos em celular, conforme processo nº 
200.184.000290/2025-36.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174223 Marcelo Nunes Rodrigues Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0560785/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO, 
Porto Velho/RO, Alto Paraiso/RO a Ariquemes/RO, no período de 03/10/2025 a 09/10/2025, para conduzir  veículo e 
realizar a segurança do Deputado Pedro Fernandes em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.060.000226/2025-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174251 Jean Carlos Ferreira Oleias Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0560797/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 184 02/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4721

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RO, Cacaulândia/RO a Alto Paraiso/RO, no período de 04/10/2025 a 05/10/2025, para participar de evento juntamente 
com o Deputado Pedro Fernandes em reuniões com lideranças. Onde a reunião discutirá os investimentos provenientes 
de emenda do parlamentar, com a fi nalidade de benefi ciar a população dos municípios, resultando em melhorias em 
áreas essenciais para o desenvolvimento local, conforme processo nº 100.060.000228/2025-04.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176537 Carlos Eduardo Pereira de Sousa Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Pedro 

Fernandes

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0560551/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ji-Paraná/RO a Cacoal/RO, no período de 03/10/2025 a 06/10/2025, para garantir o suporte necessário à estruturação, 
organização e execução das atividades do evento, para bom andamento das ações pedagógicas voltadas à preparação 
dos estudantes para o Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), conforme processo nº 200.184.000288/2025-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177543 Maria do Socorro Rodrigues da Silva Coordenador Pedagógico Diretorias 

Pedagógicas

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0560575/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ji-Paraná/RO a Cacoal/RO, no período de 03/10/2025 a 06/10/2025, para acompanhar a realização do evento, 
garantirá o cumprimento das diretrizes pedagógicas do programa, oferecerá suporte à equipe local, além de fortalecer 
a presença da secretaria junto aos estudantes e educadores, promovendo a integração entre gestão e comunidade 
acadêmica, conforme processo nº 200.184.000288/2025-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177883 Luciana de Sousa Santana Assessor de Direção Divisão de Apoio 

Administrativo

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0560602/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 184 02/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4722

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ji-Paraná/RO a Cacoal/RO, no período de 03/10/2025 a 06/10/2025, para acompanhar, avaliar e propor o processo 
de ensino aprendizagem, que contribuirá para o fortalecimento das práticas dos professores e para a efetividade das 
intervenções educativas. Onde durante o aulão realizará o monitoramento das metodologias utilizadas, suporte aos 
professores na condução das atividades, o engajamento dos estudantes e a identifi cação de possíveis ajustes para 
aprimorar os resultados da ação, conforme processo nº 200.184.000288/2025-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021051 Debora de Mathias Fontana Avila Analista Legislativo Gab. do Diretor 

Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0560623/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ji-Paraná/RO a Cacoal/RO, no período de 03/10/2025 a 06/10/2025, para atuar na prestação de apConceder 04 
(quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, Ji-Paraná/
RO a Cacoal/RO, no período de 03/10/2025oio logístico ao Aulão ACELERO ENEM 2025, com auxilio nas atividades de 
montagem de equipamentos, organização de materiais didáticos, recepção de participantes, controle de frequência e 
suporte técnico às equipes pedagógicas, conforme processo nº 200.184.000288/2025-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178777 Sandro Lucio Freitas da Silva Assessor de Apoio a Proje e 

Eventos
Gab. do Diretor 

Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0560641/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Ji-Paraná/RO a Cacoal/RO, no período de 03/10/2025 a 06/10/2025, para atuar no suporte logístico do evento, colaborando 
com a organização dos espaços, montagem e distribuição de materiais, recepção dos participantes, acompanhamento de 
cronograma e atendimento às demandas operacionais, conforme processo nº 200.184.000288/2025-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177721 Olise Santana Pereira Assessor Especial Secretaria 

Administrativa

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 184 02/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4723

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0560678/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ji-Paraná/RO a Cacoal/RO, no período de 03/10/2025 a 06/10/2025, para atuar no apoio à equipe gestora durante 
o evento, contribuindo com a organização das atividades, prestando assistência direta aos diretores em suas demandas, 

ATO DE DIÁRIA Nº 0560651/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Ji-Paraná/RO a Cacoal/RO, no período de 03/10/2025 a 06/10/2025, para garantir a organização, o suporte 
operacional e o bom andamento do evento, recepcionando os alunos, dando suporte aos professores, incluindo a 
preparação do espaço, o gerenciamento dos recursos materiais, o controle do fl uxo de participantes e a resolução de 
demandas práticas para assegurar a qualidade e o sucesso das atividades, conforme processo nº 200.184.000288/2025-
67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100002006 Emerson Lima Santos Assist. Tec. Legislativo Gab. do Diretor 

Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0560664/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ji-Paraná/RO a Cacoal/RO, no período de 03/10/2025 a 06/10/2025, para prestar assistência geral às equipes 
envolvidas, facilitar a comunicação entre os setores, ajudar na organização do público e colaborar na execução das 
atividades, garantindo que o evento ocorra de maneira efi ciente e sem contratempos. Suporte logístico às equipes 
pedagógicas, conforme processo nº 200.184.000288/2025-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178293 Francisco Rodrigues da Silva Assessor de Direção Departamento 

de Elaboração 
de Termo de 
Referencia

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 184 02/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4724

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

recepcionando os alunos, dando suporte aos professores e colaborando com a logística geral, conforme processo nº 
200.184.000288/2025-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178899 Aira Mendes da Silva Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0560695/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ji-Paraná/RO a Cacoal/RO, no período de 03/10/2025 a 06/10/2025, para acompanhar a execução das atividades 
desenvolvidas durante o evento, fortalecer o vínculo com os alunos, avaliar a participação dos estudantes e representar 
a Escola do Legislativo, garantindo que as ações realizadas estejam alinhadas aos objetivos educacionais do programa 
e contribuam para sua efetiva implementação e impacto social, conforme processo nº 200.184.000288/2025-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177047 Nathalia Stella Sena Brasiliano Dir. Geral Esc. Legisl. Adjunto Gab. do Diretor 

Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0560706/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ji-Paraná/RO a Cacoal/RO, no período de 03/10/2025 a 06/10/2025, para conduzir o veículo para os servidores da 
Escola do Legislativo que irão realizar o evento do Aulão ACELERO ENEM, conforme processo nº 200.184.000288/2025-
67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173960 Rodrigo Gago da Silva Diretor de Departamento Departamento 

de Segurança 
Legislativa do 

Interior

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 184 02/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4725

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

ATO Nº 053  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      (x ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      ( ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO
01.001.01.846.0000.0095 REALIZAR O PAGAMENTO DE DÍVIDAS, INDENIZAÇÕES E SENTENÇAS JUDICIAIS                                   33.90.91 1500 45.000,00R$           

TOTAL 45.000,00R$           

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO
01.001.01.031.2126.2416 PROMOVER A ATUAÇÃO DA ESCOLA DO LEGISLATIVO                                                                               33.90.39 1500 45.000,00R$           

TOTAL 45.000,00R$           

Porto Velho, 02 de outubro de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025/CPP/ALE/RO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.1723.000094/2025-26 

A Secretaria de Compras e Licitações - SCL, por meio de seu Agente de Contratações, designado através do  ATO 
Nº 1932/2025-SUP-RH/ALE/RO, torna público, em especial, as empresas interessadas no pregão supracitado, ten-
do como fi nalidade a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO EM 
SISTEMA ELETRÔNICO ON-LINE, COMO MEIO DE INTERMEDIAÇÃO DO PAGAMENTO, PARA FORNECIMEN-
TO DE LAVAGEM E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS EM REDE DE ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS, que a 
licitação supracitada foi revogada, em decorrência da DM-0141/2025-GCJVA.

Porto Velho/RO, 01 de outubro de 2025. 

Everton José dos Santos Filho
Agente de Contratações



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 184 02/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4726

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 054  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

( ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      (x ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      ( ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação
Natureza da 

Despesa
Fonte de 
Recurso

Valor

AJUSTE NEGATIVO

01.001.01.846.0000.0095 REALIZAR O PAGAMENTO DE DÍVIDAS, INDENIZAÇÕES E SENTENÇAS JUDICIAIS                                 33.90.91 1500 40.000,00R$            

TOTAL 40.000,00R$            

Código Especificação
Natureza da 

Despesa
Fonte de 
Recurso

 Valor 

AJUSTE POSITIVO

01.001.01.031.2126.2409 PROMOVER A ATIVIDADE LEGISLATIVA E A PARTICIPAÇÃO CIDADÃ                                                       33.90.39 1500 40.000,00R$            

TOTAL 40.000,00R$            

Porto Velho, 02 de outubro de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

		2025-10-02T15:45:46-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




